
Megnyitó beszéd.
A vízivárosi kath. Kör közgyűlésén tartotta:

Mayer Károly apátkanonok, a Kör elnöke.

Dicsértessék a Jézus Krisztus!
Szivem mélyéből üdvözlöm ezen ke

resztény köszöntéssel a vízivárosi katho- 
likus körnek, közgyűlésük megtartása vé
gett itt egybegyülekezett tagjait, mert ezen 
keresztény köszöntéssel nem csak a mi 
egyéni vallásos meggyőződésünknek és 
ezen meggyőződésből kifolyó, katholikus 
gondolkodásunknak és hú katholikus ér 
zelmeinknek szoktunk kifejezést adni, ha
nem kifejezésre akarjuk — ugyebár jut
tatni e köszöntéssel a mi egyesületünk
nek irányát, szellemét és működésének, 
törekvéseinek célját is.

Jézus szent nevében üdvözlöm tehát 
a vízivárosi katholikus kört, főképen köz
gyűlésének napján, mely nap az egyleti 
életben ép oly fontos, mint az egyes emberi 
életnek villámként sebesen rohanó pilla- 
nataibanaz áj év kezdete; midőn tehát 
ml is vissza tekintünk, mint az egyes em
ber visszatekint saját életének elmúlt nap 
jalra, mi is visszatekintünk — mondom, a 
lefolyt egyleti életünkre, s bálát adunk az 
Istennek a kör életében vett jókért, és az 
Isten oltalmába ajánljuk körünk jövő egy
leti évét

De azt kérdhetné valaki, vult-e haszon 
ezen kör működéséből a lefolyt évben, s 
van-e egyáltalán szükség a jövőben a kör 
működésére '?

AZ első kérdésre meg fog felelni 
kétségkívül a körtitkárjának évi jelentése, 
erre tehát most nem akarok visszatekin
teni; én csak arról vagyok már eleve is 
meggyőződve, hogy az a tevékenység, 
melyet a kör kifejtett valóban elismerésre 
méltó, a vízivárosi katholikus kör minden 
kor büszke lehet az ő tevékenységének 
eredményére, mert, hogy egyebet ne em 
litsék, épen ezen kör tagjainak buzgósága 
holta létre Székesfejérvárott a már szép 
virágzásban levő szövetkezetét is

|í De különben, ha ezen kör egyebet 
nefjfg tudna felmutatni, mint azt, hogy kat- 
hojikus szellemben katholikus alapon lé
te ik , már ez is elég ok arra, hogy létezzék, 
meilft az ily szellemben az ily alapon léte
ző egyesülés a társadalom mai szaggatott 
viszonyai mellett csakis igy létesíthető.

||rAz ember pedig, az embernek termé
szete, rendeltetésénél fogva már arra haj- 
liklbogy a társas életet, a társadalmi élet
re |á ló  hajlamát kielégítheti az ö nyelvé
nek az ő vallásos meggyőződésének, ázó 
sziVe vonzalmának feláldozása nélkül.

|  Az em bernek társaságra hajlandó ter

mészetét legjobban bizonyítja már azon 
körülmény is, hogy a világon mindenben 
s mindenkor, támaszra és segítségre szo
rul. Ép ezáltal is lényegesen különbözik 
az állattól, mert egy adatnak sincs olyan 
hosszantartó és segelynélküli ifjúsága, 
mint az embernek. Azok mihelyt megszü
letnek, lel is vannak ruházva természe
tüknek megfelelően: ellenségeik i
meg van a saját fegyverük: téri tett asz- ; 
tálhoz ülnek, mert táplálékukat készen \ 

találják: fészkeik, barlangjaik készítése- 1 
hez, vándorlásaikhoz az isteni legfőbb ér i 
telein által beléjük öntött ösztöneiknél | 
fogva már kész művészettel bírnak : nem 
kell tanulniuk, ők született művészek, 
született úszómesterek s a vasútnál is se
besebben repülnek. Az ember ellenben, 
búra világuak, az állatuknak ura legfeljebb 
csak azt tudja, mit nagy fáradtsággal, 
a mit évek hosszú során át megtanult és 
ebben a tanulásban szünet nélkül haladnia 
kell, mindig tovább és tovább fáradnia 
és küzdenie, mert ez a rendeltetése mint 
a föld királyának', mórt neki mondta az 
Isten azon magasztos szót. hogy: munkál
kodjatok az egész föld kerekségén. De ezt 
a haladást az ember magára hagyatva 
soha el nem érne. azért az sten az ember 
természetébe oltotta a társulás, az egye
sülés, a szövetkezésre való hajlamot, hogy 
egymással érintkezve, eszméikét kicse
rélve, egymást buzdítva, egymással egy- 
iránybau haladva, nagy fáradsággal, sok 
gonddal és hő tanulással egymást segít
sék. íme ez az ember társadalmi tenné- 
szete, melylyel nagyot művelhet, ha nem 
is egyszerre, legalább az évek hosszú so
rán. Íme az Isten; - hogy csak egy pél
dát hozzak fel — már f><»(iti esztendeje 1 
mutogatja az embernek a villám fényét, 
és az ember hosszú fáradtság után meg 
tanulta, hogy utcait, tereit szobáit villany
nyal világítsa meg. meg fogja kétségre- 
lenül azt is tanulni rövid idő alatt, hogy 1 
a platina sodrony praeparálása által tán , 
a kis lámpáknak is tiszta fehér fényt tud j 
adni, mert, hisz már tudja azt is, hogy ott j 
a hol sebesen folyó viz létezik, tűz nélkül I 
egyedül a viz erejével hozza létre a villám- : 
áramot. ‘ j

Még jobban rászorul az ember mások 
támogatására a vallásos iránynak apolá- 
sáhan, az erkölcsi élet fejlesztésében és | 
fokozásában s e téren is, mihelyt az em ; 
bér embertársaival helyes irányban sző. 
vetkezik, ereje ez által mérhetetlen^ lesz 
Ily heiyes irányú, szóvetke ések érintke
zések gócpontjai ]).-<lig manapság egye 
dü! csak a katholikus körök.

Azért niury hálámat akarom a vizi-
Mai lapunk 4  oldal.

városi katholikus kör ezen közgyűlése al
kalmával kifejezni mindazok iránt, kik 
munkásságukkal, tanácsaikkal, hivatalos 
teendőik buzgó teljesítése mellett felovasá- 
saikkal. üdvös felvilágosításaikkal, vagy 
akánniféleképen nevezzük jóra törekvő 
működésüket, ezen katolikus kör életében 
hasznos tényezők voltak és áldásosán 
közreműködtek. Az Isten fizesse meg: fá
radozásukat !

Ha pedig magukban az illetők azt 
gondolnák, hogy az eredmény nem felel 
meg mindenben fáradozásaiknak, vigasz
talásul szabadjon őket egy nagy igazságra 
figyelmeztetni. Az igazságnak elvetett 
magja igen kiesi, de ámbár későn is, mind
azon által terebélyes fává fog nőni. A 
fiatalabbak lelkében, a jövő nemzedék
ben. habár kezdetben homályosan is, 
de később mindig világosabban fognak 
azt itt nyert hagyományok megújulni. 
példáik mindig jobban ra gujulnak szive- 
iDjen s igy a nyert iránynak ők lesznek 
örökösei, mert a jövő nemzedék működése 

I mindig belenyulik a jelenbe.
A természettudósok az energia fenn- 

| maradásának tö vényéről tanítanak. Az 
Isteni gondviselés úgy akarta, hogy az erő 

I fennmaradásának elve bizonyos értelem
; ben a szellemi téren is érvényesüljön! Az 
j isteni gondviselés szándéka szerint tehát 
| az emberi munka eredményének nem 

szabad veszendőbe mennie, sőt arra van 
hivatva, hogy a jövő nemzedéknek gyü
mölcsöt hozzon.

Ha az illetők, a kezdeményezők, a 
magvetők nem is láják tevékenységük
nek gyümölcséi, sőt ha öntudat nélkül dol
goznának is, a véghetetlen bölcsesség 
örök terveiben az ő működésük megma
rad, mert mi miudnnyájan ezen örök böl
csesség terveinek eszközei vagyunk Az 
Isten bőséges áldását kérem a katholikus 
kör minden tagjára és működésükre s a 
közgyűlést Jézus szent nevében meg
nyitom

Zúgó éljenzés követte a szép beszédet, mely
nek minden szavát feszült figyelemmel Isallgalta 
a nagy számmal egybegyült közönség.

Majd Bilkei 1-erenc ideiglenes titkár és jegyző 
olvasta lél jelentését, melyben a Kör múlt évi 
működését vázolta. 132 tagja van a Körnek, a 
kik különösen vasárnapunkba szokták felkeresni 
a Kör helyiségéi, midőn olvasással szereznek 
maguknak okulást és szórakozást. Szintúgy a téli 
időszakban minden vasárnap este felolvasások es 
előadások vannak, a melyeken a tagok és hozzá
tartozóik nagy számmal szoktak részt venni. A 
könyvtár 280 kötetből áll s nagy látogatottság
nak' örvend. A farsangban egy táncmulatságot is 
rendezett a Kör, a mely meglehetős anyagi ha-
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szonnal járt. Az év folyamán 3 választmányi ülé- 
sentintézték; él a tKör belügyeit. Majd lelkes sza
vakban a kátholilcusVeszmékhez való ragaszko
dóra1] buzdította a tagokat.

. A Kör titkáránák és jegyzőjének Kért Fe
renc, jelenlegi- nagyp'érkátai plébános heh'ébe, a 
kinek újólag legteljesebb elismerését nyilvánította 
a közgyűlés' fáradhatlan és önzetlen munkálko
dásáért, Bilkei Ferenc hitoktatót, az ideiglenes 
titkárt választotta meg a közgyűlés.

Raáb József pénztáros jelentése szerint a 
Körnek tavalyi bevételé 792 kor. 54 fillér és ki
adása 495 kor. 89 fillér volt. A közgyűlés a pénz
tárosnak köszönetét nyilvánítva a pontos és lelki
ismeretes ügykezelésért lelkesen megéljenezte Raáb 
Józsefet. Beszéde után Mayer Károly apátkano
nok elnök, mint minden esztendőben, úgy ez év
ben is 200 koronát adott át a Kör pénztárosá
nak, hogy a Kör anyagi viszonyait ezáltal is is- 
tápolja. Természetesen kitörő éljenzéssel fogad
ták a jó elnök bőkezűségét.

Pcnzes Imre alelnök lendületes szavakkal 
szólította fel a Víziváros kath. lakosságát, hogy 
a kör tagjainak sorába lépjenek.

. Lattgmár András tag Mayer Károly apát
kanonok iránt fejezte ki szép szavakkal a kör 
tagjainak háláját és köszönetét.

A közgyűlést Flaskar József elnök szavai 
zárták be, a ki az ö széles látkörévol rámutatott 
korunk hajaira, azokra az irányzatokra, mely ek 
a ■ humanizmust és fölvilágosodást írják zász
lajukra és a mellett mindig távolabb akarják vinni 
az embereket Krisztus vallásától. Igazi művelt
séget, felebaráti szerctctct tanulhatunk az egy
háztól is, sőt attól kell tanulnunk, a mely évez
redeken keresztül dajkája volt az igazi polgáro- 1 
sodásnuk. Azért kérte a tagokat, hogy a kath. 
kör eszméinek tántorithatlan híveivé váljanak.

Ú J D O N S Á G O K .

—  Uj kamarái. Zichy káfáel gróf, Zichy I
Jenő gróf, városunk országgy. képviselőjének fia, 
egy uj és nagyjelentőségű címhez jutott, midőn | 
császári és királyi kamarássá lett. Az új kamarás 1 
a múlt pénteken tette le uz esküt Appouyi Lajos 
gróf kir. föudvnrmester előtt. :

—  A vármegyei közigazgatás) bizottság ma
dl e. 10 órakor Fiáik Pál főispán elnöklete mel
lett ülést tartott. A szokásos havi jelentések el
hangzottak nevezetesebb viták nélkül. Sajnos, az 
árvaszéki elnök szavai szerint a közigazgatás 
egyszerűsítésével az irattárnok teendőit megsok
szorosították. A főorvos a közegészségügyi álla
potot, a pénzügyigazgató az adóbehajtás ered
ményét tartja kedvezőtlennek, a főmérnök jelen
tése szerint pedig néhány útvonal az esőzések 
folyamán annyira megrongálódott, hogy járhatat
lan volt.

Sűgtak-hűgtak valamiről vagy talán csak a 
levegőben vibrált egy indignáció. A pénztár dt- 
vctolét lassú menetűnek találta a pénzügyigazgató. 
Atirt az alispánhoz, hogy az átvételi munkálatot 
nap-nap után este 0 óráig teljesítsék. Az alispán 
bácsi jó ember, hajlott a pénzügyigazgatói vas
vesszőre; Kzüts főjegyző pedig, mint az átadó 
bizottság elnöke vastngnynku ember, nem adja 
be a derekát, hal csak ezután is fél 5-ig tart az 
átadás. Molnár ügyvéd, mint az átadó bizottság 
tagja, lett volna a penzügyignzgatói nagyhatalom 
megleekéztetője, de hát ez a beszéd nem hang
zott el, nehogy az újságba is belekerüljön.

—  Katonatiutak mulatsága. A székesfejér- 
várott állomásozó helyőrség tiszti, katonai és hon
véd tisztviselői kar e hó 31-én a „Magyar király" 
szálló termeiben táncestélyt rendez. Kezdete este 
9 órakor. A mulatság, a mint halljuk, rendkívül 
fényesnek Ígérkezik.

FEJÉRMEGYE! NAPLÓ.

— Köszönatnyilvánités. Mindazoknak, a kik 
felejthetlen rokonunk dr. Major Ferenc ország
gyűlési képviselő elhunyta, illetőleg Székesfejer- 
várott történt eltemetése alkalmával szivünk nagy 
fájdalmát részvétük nyilvánítása által enyhíteni, a 
temetésen megjelenni, illetőleg oda fogataikat el
küldeni kegyesek voltak, sz:v= mélyéből hálás 
köszönetét nyilvánítja a Major-család.

_  A pénziigyigazgató ukw«. A vármegyei j 
pénztár államosítása folytán a pénzügyigazgatoi 
hatalmi kör kiterjedésben igen sokat nyert s ezt 
Székesfehérvárott a hatalmi túlkapásokban lehet | 
leginkább tapasztalnunk. A pénzügyigazgatóság 1 
kötelékébe tartozó tisztviselők talán akaratlanul 
is nem egyszer hallatnak panaszhangot. Sokáig 
nem akartuk meghallani, most már azonban egy 
testület érdeke, tekintélye kívánja, hogy észre
vegyük. Egv laikus kéztől eredő panaszos levél
nek adunk helyt e rovatban. A kit érdekel, gon
dolkozzék felette.

„Tek. szerkesztőség! A székesfehérvári m. 
kir. pé n z ügy igazgatóság főnökétől, Plossck Fe
renc kir. tanácsos, pénzügyigazgató aláírásával 
a kebelbeli összes tisztikarhoz egy nyomtatott 
körrendeletét intéztek, s aláírásukkal ellátva tudo
másul is vettek. Én nem vagyok hivatalnok em
ber s talán azért, tűnt fel az ilyfajta ukáz-hang:
„ Vasár es ünnepnapokon reggeli 9 órától déli 12 
óráig és azonkívül a szükséghez és egyesek te
vékenységéhez képest fönökileg meghatározandó 
időben" állapítja meg a percekig pontos hivatalos 
órát, még pedig „egyelőre további intézkedésig."
A napi hivatalos időtartam precizirozása után igy 
folytatja az ikáz: „Ezen idő alatt főnöki enge
dély nélkül a hivatalos helyiségből senkinek el
távozni nem szabad, valamint ezen a kifejtendő 
szorgalomhoz képiest egyelőre megállapított hiva
talos órák pontossággal betartamlók és ezen idő 
alatt mindenféle társalgás vagy egyik osztályból 
a másikba való járás mulhaüanul kerülendő." 
Szigorúan meghagyja a körrendelet, hogy7 a vá
ros területéről senki főnöki engedély nélkül el ne 
távozzék stb. stb. Ilyen és hasonló utasításokat 
tartalmaz az ukáz, mely valósággal iskolás gye
rek színében tünteti fel a tisztviselőket. Tessék 
elképzelni, mi minden van még abban a körren
deletben. Ajtón át hallottam egy beszélgetést, a 
mely a pénzügyigazgató és Hclopotóczky adótár
nok közt folyt le. Szomorú dolog! Nem tudom, 
miről volt szó, meguntam a várakozást, de az 
nem tisztviselőhöz illő hang. Tessék a dolog iránt 
érdeklődni, megérdemli, liyy tűni hivatalnok

A levélíró kívánságához képest érdeklődtünk 
a dolog iránt. Mi begombolódzott, titkolodó 
hivatalnokokkal álltunk szemben. Bizonyára szé
gyenük ezt a gyerekes megrendszabályozást. 
Szégyeihctik is. Mert vagy megérdemelték vagy | 
nem. Ha megérdemelték, okot szolgáltattak rá, 
más formában kellett volna őket felelősségre vonni. 
Ha nem érdemelték meg, a főnöki zsarnokság
nak oly pandúr-világra valló tálhajtása, a minőt 
önérzetes, kötelességét tudó tisztviselő-karral 
szemben megkockáztatni nemcsak hogy a leg
messzebb menő tapintatlanság, hanem az önkény
uralomnak egy oly vadhajtása, mely reakció nél
kül csak szolgahaddal képzelhető el. Minden tiszt
viselő annyit dolgozik, a mennyit tud. Erre esküdött. 
Ha a hivatalos munkaidő alatt valamely tisztvi
selő tevékenysége a kívánalmakat nem elégíti ki 
vagy ha azt kielégíteni saját mulasztása, szorga- 
iomhiánya folytán nem képes: hivatali állásától 
a törvény rendelkezése szerint elcsapandó. A 
munkaidő meghosszabitása a hivatalfőnök kenye- 
kedve szerint nem mehet. Ez rendkívüli eszköz, 
tehát rendkívüli munkatorlódás esetén alkalma- • 
.zandó, az állandóság jellegével nem bírhat, pedig 
a helybeli pénzügy igazgatóság hatalmi köréhez 
utalt hivataloknál ez igy van. Bárki megyőződ- 
hetett erről akár a pénzügyigazgatóság akár az 
adóhivatal hivatalos helyiségében. Rabszolgák 
azok, a kik a hivatalos időn túl is órákig gör
nyednek asztaluk mellett.

Pénzügy igazgató úr! Ez-az ön bűne. Tu
dom, hogy a minisztériumnál ezt erény számba 
tünteti fel, mert ily módon a hivatalnokok erejét 
túlhaladó munkával dicsekedhetik. Alantusait te
kintve azonban, ez zsarnokságomért lelki és testi 
erőt zsarol. Nézzük Belopotóczky adópénztárnok 
esetét. Köztudomás szerint derék, becsületes, fá

radhatatlanul szorgalmas tisztviselő. A. vármegyei 
pénztár átvételéhez kirendeltetett. Az adóhivatal
nál zárlatot csinál egyik nap ;d. u 3 órakor (reg
gel 8 órától, ült a hivatalban/, akkor nem is ebé
del, hanem siet a pénztárátvételhez. Qnnan egy 
kissé elkésett. Az ukázmester penzugyigazgató 
pandurlegény módjára magához citálja s oly han
gon adja a leckét, hogy a folyosón is hallható. 
Bizonyára nehezére esik halkan a magyar szó.

Sok a panaszhang közszájon, legyen elég 
egyelőre ennyi! A szigorú főtisztviselőt nagyra 
becsüljük. Ez nem szigorúság, más! {*.)

— KOMiru-Mgviltis. Özv. Márkus Simonná
és fia Márkus Lajos és neje boldogult Havranek 
Antalné emlékére koszorú megváltás címén 10 -10  
koronát voltak szívesek a jótékony nőegylet cél
jaira adni. Ezért köszönetét mond Reé Istvánné 
pénztárnok. •

— Tmités. A jó Saly bácsit, a kit különö
sen pompás humoráról legszélesebb körben ismer
tek és kedveltek, tegnap helyezték csendes sin 
nyugalmára. A beszentelést Szuborics Jenő apát
kanonok végezte a háznál, a mely után a holt
tetemet átszállították a templomba, a hol ünne
pélyes requiem, majd az abszolució következett, 
mindkettőt Szuborics apátkanonok végezte. Ezután 
Radnich Imre kálozi plébános vette át a holtte
temet és kisérte ki a temetőbe. A sírnál való be- 
szentelés után Radnich Imre rövid, megható be
szédben emlékezett meg az elhunytról, annak ér
demeiről, melylyel híveinek lelki üdvét mindig 
szivén viselte. A temetésen megjelent a kerületi 
papság teljes számban, továbbá dr, Klaucz György 
pápai t. kamarás, Fűrész József vajtai plébános, 
Kostyelik Ferenc s. lelkész és Becsák István 
hitoktató s a környékbeli intelligencia és a hivek 
óriási számban.

— KiMMZM. A pénzügyminiszter Hainisch 
Pál számgyakomokot Kaposvárról, Giranschek 
Adolf számgyakornokot pedig Veszprémből a 
helybeli egyesített állami számvevőséghez szám
tisztekké nevezte ki. Érdekes, hogy a vármegyé
nél a főszámvevői állás volt üresedésbe s most 
számtisztekben van o szaporulat. A régi várme
gyei számvevőségi tisztviselők ilyképen a 5 Tég 
várt előléptetéstől gyönyörűen elültettek. H ja ! 
állami mindenhatóság és bölcseség!

— Slkkélet. Sakkozó társaságunk társas 
vacsorát rendezett uj elnöke gróf Fesletich Bennó 
és volt alelnöke Mányay Mihály tiszteletére folyó 
évi jannár 10-én este 8 órakor a Tremkó-féle 
vendéglőben. Jelen voltak : Auerbach Gábor, 
Biiumcl Samu, Bélák Ferenc, Csecsinovits Ferenc, 
Exncr Győző, Falvay István, gróf Festetich Bennó, 
dr. Frisch Adolf, Janikievits Vazul, Kácser Béla, 
Kimoss Gyula, Németh István, Röhlich Gyula, 
Schlammadinger Lajos, Schmidt Rajmund, Sólyom 
Lajos, Vcrger Tamás, Vermes Lajos, Walch Ká
roly és Wünsch Antal. Ünnepi szónok a kör 
elnöke Exner Győző volt. Az országos hírű 
sakkozótól s tudományos akadémiai jutalomban 
részesült költőtől várhatóan jól átgondolt, tárgyi
lagos és szellemes beszédben ismertette gr. Fes
tetich Bennónak a kör ui elnökének a buzgó, 
hangyaszorgalmú és elsőrendű sakkozónak a kör 
érdekében eddig kifejtett agialis tevékenységét. 
Utána toaszt-áradal élénkítette s tette derűssé a 
fesztelenül mulatók hangulatát. Talán épen ezért 
oly kedves emlékű a megjelentekre minden sakk
bankett s azért kedvelt Tremkó konyhája, mert 
a kör és a vendéglős az ősmagyar szokást, a 
családias szórakozást és ellátást követi. Általá
ban véve azt mondhatjuk, hogy jó kedélyben, 
elevenségben ez az est is méltán sorakozhatik az 
eddigiek mellé.

— A tisztviselők és hivitslnskok Otthoni f-
hó 18-án azaz vasárnap d. u. 3 órakor rendes 
évi közgyűlést tart, melyre a tagokat ez utón is 
meghívja az elnökség. Tárgysorozat: Elnöki, tit
kári, könyvtárnoki és pénztárnoki jelentés. Zár
számadás tárgyalása s a felmentvények megadása. 
Esetleges indítványok.

— Jótékonycélu előadás. A felső kereskedelmi 
iskola segítő egyesülete javára január hó 29-én 
fog a színházban a szokott előadás megtartatni, 
bzinre kerül „Katonásan" c. kitűnő v íg játék i 
felvonásban és utána nagy hangverseny, .melyben 
Margó Zelma is közre fog működni. A részletes 
műsort legközelebb közölni fogjuk,
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; — FcMvué-Mtély A székesfehérvári bel
városi' Katholikus Kör 1903. január 18-ári a eisz- 

' tércita rend • főgynmásiumának dísztermében fel
olvasó-estélyt "tart a következő műsorral: '
■ ti Madárdal. Leoncavallö „Bájazzók* című 

operájából,- énekli zongorakiséret mellett Grossin- 
ger Brigitta urhölgy.

2 a) Screnad'e IIL  (D moll) vonőshang- 
szerekre irta Voikmann Róbert

b) Berceuse „Jocelin44 dm ü operából Godard 
Benjámintól. Előadja az V. honvédkerület zene
kara Fiycsaj Richard vezetése alatt A gordonka 
solot jálsza Szerencsy Ede.

. 3. Régi példák és legendái. Irta és felol
vassa dr. Vargha Daniján c. r. áldozópap s ío- 
gymnasiumi tanár.

4. a) „Lehullott az őszi rózsa.u Kun L.-tóL 
b) „Fekete felhőbe* Greizinger Ivántól.

Énekli zongora kiséret mellett Grossinger Brigitta 
úrhölgy.

5. „Nyugtasd rajiam.* Szentirmay Elemér
től népdal egyveleg. Előadja a kath. kör férfi
kara dr. Kneifel Ferenc vezetése mellett

6. Nagy ábránd „Tannháuser" c. operából 
Wagner RichardlóL Előadja a honvéd zenekar 
Frycsaj Richárd vezetése alatt
. Kezdete este 5 órakor. Jegy váltható (1 ko
ronáért ülő, 50 fillérért állóhelyre) Knazovitzkv 
Béla üzletében. '

— Cisztercita egyetemi tanár A zágrábi 
egyetem magyar irodalomtörténeti tanszéke immár 
öt esztendeje üresedésben van. Kerestek oly fér
fiút, a  ki úgy tudományos képzettségének, mint 
használható társadalmi jelenségénél fogva méltó
képen töltse be ezt a kétségkívül fontos állást. 
Megbízható forrásból vett értesülés szerint a hor- 
vál bán és a magyar közoktatásügyi miniszter 
már megállapodtak az uj egyetemi tanár szemé
lyére nézve dr. Greksa Kázmér, pécsi riszt. r. fő
gimnáziumi tanár személyében.

Midőn pedig ugyanezen alkalommal meg
említjük, hogy dr. Fűss Bertalan, a pécsi ciszt 
r. főgimnázium tudós igazgatója a budapesti tud. 
egyetemen Gyulai tanszékére szenteltetett ki, 
őszintén gratulálunk a jeles Rendnek, a  melynek 

- /krt^ibőtfTrötndjidőn belül már a  negyedik férfiút 
helyezi a  fensöbb hatóság és királyi elismeiés a 
tudományos képzettség tekintélyes polcára.

' . ; ;  Férfi t  m : töltőnk. fTalán negyedéve még,
, hogy Fényes László ur, a fejérvári zsurnalisztika

fájá^ievegő változás céljábóLszebb' vidékre szállt. 
A „Magyarság*-ot, az ő édes gyermekét — mint 

.mondotta — vette apai védőszárnyai alá. S mégis 
gondozta* már a mennyioen magas tehetségeitől 
függött. Ütött, vert, szidott, rúgott, káromolt min
denkit, a ki a tollaügyébe került s rövid egy
negyedévi „fényes" szereplés után sikerült is 
annyira vinnie, hogy Győrffy. Gyula a lap papája 
leszólitotta a dadaságról. Megdicsérte, megköszönte 

; neki a szives fáradozásait és fölajánlotta neki az 
ajtőnyilást. Fényes ur pedig begöngyölte a zászlót, 

: fölszedte szükkörü sátorfáját s  indult szebb vi
dékre, hogy tovább lobogtassa a zászlót, a melyre 

; jog, szabadság, igazság, humanizmus, liberaliz-
• mus, tudás, bab, borsó, lencse, kocsikenocs és 
; östornyél; szóval mint a jóféle vegyeskereskedés

ben : minden kapható. Lobogtatja, illetőleg lobog-
• tatná, ha sikerül még olyan várost találni, a hol 

az ilyen éxiszténciák ronthatják még a levegőt.
. —  Gyászrtvat. Mély részvéttel értesültünk,

‘ hogy özv. Herczog Károly né f. hó 11-én meg
halt. Az elhunytat ma temették el nagy részvét 
mellett A család a gyászesetröl a kővetkező gyász
jelentest adta k i:- '

Hercóg József mérnök és neje Belenta vil- 
ma.ugy a saját valamint gyermekeik Elemér, Sze
reim, Károlyi: Erzsike, Margitka, nyéki Németh 

'ímtérié született Hercog Erzsébet és férje nyéki 
Néjpeth Imre 'miniszteri1 biztos' állami anyakönyv, 
keffálétt felügyelő úgy gyermekeik Mariska, Mar- 
git^lrtíre és Pál, valamint az összes rokonság nevé- 
bénj is ^szomorodott sziwej jelentik, szeretett „jó 
édesanya, nagyanya; illetve napa özv. nemes Hcr- 
c c ^  Károlyné szüli Krenedits Lujza hosszas beteg- 

•_ség. ssa haldoklók szentségének felvétele után f. 
évLjanuár. h ó ; 11-én ®.«5 órakor életének-yyO-ik 

.éyifiettAortent:: gyászos elhuny tát. A feledhetetlen 
jlélveS'halott hült teteme f. é. jánuár hó 13-én

d. u. 4  órakor fognák a  gyászháznál, Széchenyi 
utcza 21 szám alatt a  rom. kaik. egyház szer
tartása szerint beszentélfetni s a Szent-Kereszt
ről cinizett árkertben.a .‘családi sírboltban 'örök' 
nyugalomra helyeztetni. Az engesztelő szent-mise- 
áldozat "f. évi január h ö 'lfé a  é. e. S ómkor fog 
a székesegyházban az Urnák bemulaliatni. Szé
kesfehérvár, 1903. január 11. Áldás és béke leng
jen a drága hamvak feletti

A tisztviselők Ottbeaa f. hó 30-én kitünően 
ákerült estélyt rendezett szarka-utcai helyiségé
ben. A táncot megelőző műsunól csak dicséret
tel emlékezhetünk meg. Az estélyt Horváth El
vira k. a. monológja nyitotta meg. A baijisi adta 
elő oly kedves naivsággal, hogy a sűrűn felhangzó 
tapsviharra méltón rászolgált ügyességével Bekell 
István Arany7 „Családi köC-et szavalta; kifogás
talan hangszinezésével, egyáltalán kiváló szavaló
képességévei mesterére talált a szép költemény. 
jfandrók Amália k. a. úgy dmbalomjátéká- 
val, mint elénekelt népdalaival nagy tetszést 
aratott s a mennyiben az Otthon Itázi ban
dájával itt-ott közös volt s7'ereplése, közös az 
elismerés jutalma, a mire ugyancsak rászolgálták. 
Szokora Erzsiké le. a. .Szabados Károlylyal lépett 
a pódiumra s  áz előadott d; úog élveze :es része 
volt a programúinak, melynek koronáját dr. Ke
rekes Lajos árv. ülnök szab id előadása képezte. 
A tudásvágyról értekezett olv lebilincselő formá
ban, hogy a sok gondolat, a sok szép igazság, 
mely ajkáról elhangzott halas nélkül nem ma
radhatott. A műestélyt tánc követte reggelig. 
Általában véve jókedv, kedves családias vonás 
jellemezte az Otthonnak ezen estélyét is

— Mentökoctin. Ma reggel S órakor a mén 
tők egy cselédleányt eszméletlen állapotban vittek
be a kórházba a Yörö-niarty-térról. Eddig 

csak azt lehetett megállapítani, hogy az iileto 
Jankovits Anna. Az eddigi tünetek arra vallanak, 
hogy' a leány gyufaoldatot ivott

— Arcában vavmíráség i'sákvárról vettük 
a következő sorokat: Nem egyszer olvasunk és 
hallunk azokról a csalásig menő visszaélésekről, 
melyekkel zsidó vigécek belenyúlva az Anya- 
szentegyház legszentebb dolgaiba, befonják egy
szerű, jmég rövidlátó népijüket, önüs érdekeik 
megvalósítására, a „gscheft44 biztosítása végett 
nem riadnak vissza az olyan eszközöktől sem, 
melyek révén legkönnyebben odaférkőzhetnek a 
romlatlan nép szivéhez, de a melyeknek igénybe
vételével önmagukról állítják ki a felsőfokú sze
génységi bizonyítványt, mindnyájunk valiásus ér
zületét pedig mélyen megsértik. A konkrét eset 
ott kezdődik, hogy minap Csakvarott is holmi 
Hübsclmer Jákob és fia) mint a budapesi Vilder 
A. és Társa háziipar cég,.megbízottjai, gscheft- 
beli ügyekézetüket hasonló vakmerőséggel ipar
kodtak megvalósítani. Már sok kath. családhoz 
köszöntöttek be - erősen gorhe orruk dacára 
is — a „Dicsérhessék a Jézus Krisztus4*-sál és vallot
ták magukat buzgó cs lelkes kalholikusuknak, 
sok helyen fűztek már a felmutatott rózsafüze- 
rekliez és sz. képekhez buzditásképen ájtatos 
magyarázatokat, sok szegény szülőtől kicsikar
tak 2—(i korona előleget oly nemű kijelentések
kel, hogy a pápa Őszentsége védnöksége .alatt 
járnak, a megrendelőkért, unokáik-, söl déduno
káikért is egy hónapon keresztül sz. misék mon
datnak, sokat félrevezettek a csákván plébános 
tekintélyével, ki sohase látta őket, midőn végre 
emberükre találtak. Jakab János a plébánián 
akart meggyőződni állításuk valóságáról. Itt össze
rezzenve a szembesítés miatt, beismerték csalá
sukat s elég arcátlanul „rossz viccnek" meré
szelték minősíteni legszentebb dolgainkkal való 
visszaélésültet. Idust már szerettek volna kereket 
oldani, de a csendőrök is meglepték őket, meg 
a felizgatott megredelök is útjukat állták. Kihall
gatás és sürgöny utján való igazolásuk után 
szabad lábra keltek a zsebre vágó ti előleggel, mert 
hát az ilyen üzérkedések megtorlására meg nincs 
sajnos! §. A jámbor megrendelők megdöbbenve 
és fölháborodva az előttük szokatlan vakmerö- 
ségen- és : rAulvaca; zsidó vigécek arcátlan eljárá
sán, többen úgy az'adott előlegről, mint a meg
rendelt tárgyakról is lemondtak. Magyar .nép 
okulj az ily példákon és ne engedd hazadba, az 
ilyen lelketlen zsidó kútárukat.
. . —  A dmiai»|itelei
tomboMraT égybéköíötf bált rendezett. A katho-
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laktis bál, — a  mint Pentelén hívják — m m iy 
a legnépesebb szokott lenni, és ez utolsó az ed
diginél is fényesebben sikerült A zsidó kotcs- 
marosíól ismét keresztény kézre került nagyven-

towei, mdyeket ezen estére a kath kör
hereit ki, szűknek bizonyultak a  mulatni vásvók 
befogadásán*. Ott vojj PenWte összes - 
kivéve a  tnqg nem hívóit nem keresztenySeF 
de a szomszéd községekből is sokat csalhatott 
a  kör bál-híre. A fiatalság jókedve a 
mellett igazi magyaros voltában nyilvánult, folyt 
a tánc kivilágos kívírradlig. A hál a  pénztáraik 
310 koronát jövedelmezett. ■

~T*- *- *1?"*: A M ybdi honvédzenekar a  
kőcser Samu tulajdonai kepezö „Elité* 
bán holnap, azaz f. hó 14-én este 8  őntkor hang
versenyt tárt, melynek kiválóan érdekes műsorá
ból megemlítjük a  következő darabokat: 1. Nyi
tány „Az elvarázsolt herczeg" ez. operából — 
2. „Sóhaj" keringd. . .  IvanovkL — 3 Nagy 
ábránd „Lohengrin* . .  Wagner R. — 4. Fleur 
hongrűise" egyveleg. .  SdilögL — 5. „Barátim
nak", egyveleg. .  Komzak. — ö. Kuruc ^ii>k 
Tárogató sólo. — 7. Részlet a  „Postás fiú* ez’ 
operettből.

— Tiscestily. a  csákván korcsolyázó tár
saság e hó 17-én, a nagyvendéglő összes termei
ben zártkörű táncestélyt rendez Kezdete este 8 
órakor. Belépődíj: szentélyenként 2 Irnrn^a

— A hivatás ÉMszala. Könnyen veszedel
messé válható kalandja volt f. hó 10-én Alber- 
Mihálv polgárán lakos erdőömek. A Halmán 
órákban ugyanis Sdnveda Mihály ottani t«i™.=car 
kisétált Somlóhegj'en levő szollejébe s alig kori 
ciníanak egyel-kettői, ott terein a pínczénél P- 
Sinton János polgárdiá lakos Horváth I <í«in vas
úti őr feleségével s az erdőőr által elkobzott fegy
vereket kérték. Simon és Horváth ugyanis vadász
engedély nélkül gróf Baltyámyi I^jos magán terü
leten vadásztak s Albert az elejtett vadat s a két 
orwadász fegyverét elkobozta, ezért keresték fel 
az erdőőrt pincéjében. Albert kijelentette, hogy ő 
a fegyvereket nenr adlratja vissza, sőt a feljelen
tést sem hallgatja el. Simon és Horváthné akkor 
az erdőőrre rohanlak, fojtogatni kezdték s e ki
jelentéssel: „Megállj kutya, több fegyvert nem 
vehetsz el!44 agyba-főbe vagdalták s válságos lön 
az erdőőr helyzete, mikor Horváthné 21 éves 
Lajos fia is a • helyszínén termett s résztvett a 
támadásban. Albert a dulakodás közben harapás
sal védte magát, majd lekapta töltetlen fegyverét 
s lelövéssel fenyegette a támadókat. Így sike
rült az erdőömek a saját pincéjéből ép bőrrel 
menekülni. A hivatalos eljárás a főszolgabírói hi
vatal útján ez ügylien már megíodiüatott.

— A M íq fM n j. Tallián Vilmos földbir
tokosnak a Pátka községhez tartozó Fülőpmajori 
pusztáján a dohánymagazint f. hő 10-én feltörték 
s onnan ö klgr. leveles dohányt ellopták. A gyanú 
rögion Juhász István pátkai lakos ellen irányult, 
a kit a csendőrök valiatóra fogták s csakhamar 
beismerte, hogy a lopást ó követte el s a dohányt 
3 k. 20 fillérért ifj. Hollósy Sándornak adta el. 
A lopott dohány hiánytalanul megkerült

A sztrájkbizottság.
Az az áldatlan küzdelem, mely az épitő- 

| munkások és a munkaadóik közölt a múlt esz
tendőben megkezdődött, nem csak hogy nem 
lohadt le a tél folyamán, sőt mind mélyebb ba
rázdáltat Írásit. A mi táplálja, a  mi állandó gyú- 
anyugot szolgáltat hozzája: az a gyűlölet és 
rendszeres izgatás, a mclylycl cgy-két ember 
szivébűl-szájából egész sereg ember tesz a tár
sadalom elkeseredett ellenségévé. A míg előnyöket 
altatlak kicsikarni a  maguk számára, lehetett 

, beszélni jogról és jogtalanságról, de a mióta né
, húnv vad-szocializmussal szaturált fiatal embernek 
, nincs egyéb ezrija, mint hogy a  Jog* és „igazság* 

hangzatos jelszavai alatt fekete gyiilöle!ct ter}Q62- 
szen Isten ellen s a  társadalom minden osztálya 
ellen, azóta általánossá válik s folyton növekedik 
egy részt a gy anakvó ellenszenv másrészt a  saj
nálkozó részvét, inriylyd sorsukat és működé
sűket kísérik. Ma: már tton jó léti bizottság* 
a  munkások vezető-csoportja,-- hanem zsamok- 
kényuraioni, a m e ty lv d  jogaik, adott becsület
szavuk, nevük aláírása, sőt jogos anyagi érdé-
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